

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018  
(1st Year, 1st Semester)**

**HISTORY**

**Course - 4(1.4)**

**The Twentieth Century World :  
Global Capitalism and Its Contestations**

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.  
Answer any **two** questions taking at least **one** from each group.

**GROUP - A**

1. In what ways did telegraphy both exemplify and deepen capitalist concentration ? Discuss with special reference to capitalist business organization and capitalist time-space.

**OR**

What, according to Lenin, are the distinctive features of imperialism ? What, in your opinion, are the factors that give imperialism real staying power ?

2. Did the rise of eugenics in the United States have anything to do with the way in which advancing capitalism bred an apprehension about 'race to the bottom' among the 'white' population ? Give reasons for your answer.

(Turn over)

( 2 )

**OR**

Critically examine the process whereby the US emerged as an imperialist power.

3. Critically review the transformation of the developmental agenda of the World Bank, initiated in tandem with the so-called Washington Consensus.

**OR**

What do you understand by 'globalization'? Explain its economic and political implications with concrete examples.

**GROUP - B**

4. Has there been a 'qualitative transformation in the level of human destructiveness' towards the environment in the post-Second-World-War period? How exactly has 'science as capitalist property' been responsible for this? 15

**OR**

Explain Marx's concept of the 'metabolic rift'. How did Marx and Engels, as also later Marxist writers, develop this concept in their writings on ecology?

5. Critically assess the nature of resistance to neoliberal globalization inhering in any one of the following :

( 5 )

- ৫। নিম্নলিখিত যেকোনো একটি ঘটনাকে কেন্দ্র করে তার মধ্যে নব্য উদারনৈতিক বিশ্বায়নের বিরুদ্ধে যে প্রতিরোধের প্রবণতা নিহিত আছে তার চরিত্র বিশ্লেষণ কর

(ক) খাদ্য স্বয়ম্ভরতা আন্দোলন/চিকানো সাংস্কৃতিক প্রতিরোধ।

(খ) 'সিয়াটেলের যুদ্ধে' প্রতিভাত বিশ্বায়িত প্রতিরোধ।

**অথবা**

উত্তর-আধুনিকতাবাদ বলতে কি বোঝ? মার্ক্সবাদীরা কিভাবে এই মতবাদের মোকাবিলা করে থাকেন?

- ৬। ওয়াল-মার্ট কিভাবে একবিংশ শতাব্দীর ধনতন্ত্রের মূর্ত প্রতিরূপ হয়ে উঠেছে?

'সবুজ বিপ্লব' কাকে বলে? এর সঙ্গে জড়িত কৃষি-রাসায়নিক-উৎপাদক কর্পোরেশনগুলি ভারতীয় কৃষি ও সমাজের উপর কি প্রভাব ফেলেছে?

— X —

- ২। ধনতন্ত্রের অগ্রগতি শ্বেতাঙ্গদের মধ্যে 'race to the bottom' সংক্রান্ত যে উদ্বেগের সৃষ্টি করেছিল, তার সঙ্গে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে সুপ্রজননবিদ্যার উত্থানের কি কোনো সম্পর্ক আছে কি? তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি সাজাও।

*অথবা*

সাম্রাজ্যবাদী শক্তি হিসাবে আমেরিকার আবির্ভাবের প্রক্রিয়া পর্যালোচনা কর।

- ৩। তথাকথিত ওয়াশিংটন ঐক্যমতের সঙ্গে তাল মিলিয়ে বিশ্বব্যাঙ্কের উন্নয়ন-সংক্রান্ত কর্মকাণ্ডের অভিমুখ কিভাবে পরিবর্তিত হল তা পর্যালোচনা কর।

*অথবা*

'বিশ্বায়ন' বলতে কি বোঝ? সুনির্দিষ্ট উদাহরণ সহকারে এর অর্থনৈতিক ও রাজনৈতিক তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর।

বিভাগ - খ

- ৪। দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধোত্তর যুগে কি পরিবেশের প্রতি 'মানবসমাজের ধ্বংসাত্মক ক্রিয়াকলাপের একটা গুণগত রূপান্তর' হয়েছে? ধনতন্ত্রের করায়ত্ত বিজ্ঞান-এর জন্য কতটা দায়ী?

*অথবা*

মার্ক্সের 'metabolic rift' তত্ত্বের ব্যাখ্যা কর। মার্ক্স ও এঙ্গেলস্ এবং পরবর্তী মার্ক্সীয় লেখকদের পরিবেশ সংক্রান্ত রচনার মাধ্যমে এই ধারণা কিভাবে বিকাশলাভ করেছে তা দেখাও।

- (a) Food sovereignty movement/Chicano cultural resistance.  
(b) Globalization of resistance as witnessed during the 'battle in Seattle'.

**OR**

What do you understand by Post modernism? How do the Marxists respond to it?

6. In what ways has the Wal-Mart set the template for twenty-first-century capitalism?

**OR**

What is 'Green Revolution'? How do corporate agri-chemical industries associated with it affect Indian agriculture and society?

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

- ১। টেলিথ্রাফির মধ্য দিয়ে কিভাবে ধনতান্ত্রিক কেন্দ্রীভবন মূর্ত্ত এবং ঘনীভূত/ আরো গভীর হয়ে উঠেছিল। ধনতান্ত্রিক ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান ও ধনতান্ত্রিক স্থানকালের নিরিখে আলোচনা কর।

*অথবা*

লেনিনের মতে সাম্রাজ্যবাদের চরিত্রগত বৈশিষ্ট্যগুলি কি? তোমার মতে কোন উপাদানগুলি সাম্রাজ্যবাদকে টিকে থাকার ক্ষমতা যোগায়?

(Turn over)